

Tale af H.E. Dr. Naledi Pandor, Sydafrikas fhv. udenrigsminister ved Panel 1 ved Schiller Instituttets Berlin-konferencen den 12. juli 2025

12. juli 2025 – H.E. Dr. Naledi Pandor var Sydafrikas udenrigsminister fra 2019 til 2024. Hun var også medlem af parlamentet (MP) for African National Congress (ANC) fra 1994 til 2024.

Dr. Zepp LaRouche, medarbejdere i Schiller Instituttet, ærede talere og paneldeltagere, deltagere, mine damer og herrer:

Godmorgen. Mange tak, formand. Jeg er også den nuværende og nye formand for Nelson Mandela-fonden. Jeg vil gerne minde alle delegerede tilstede på mødet om, at den 18. juli er 'Den Internationale Nelson Mandela Dag.' Det er dagen, hvor Nelson Mandela bad hver enkelt af os om at bruge en time på at gøre noget for en anden person eller et samfund i nød. Så jeg håber, at I alle har planer for den 18. juli, hvor I vil ære den afdøde præsident Nelson Mandelas ønske, som kun bad os mennesker om denne ene ting.

Lad mig begynde med at takke Dr. Zepp-LaRouche og teamet i Schiller Instituttet for at have inviteret mig til at deltage i denne meget vigtige konference i Berlin. Jeg beklager, at jeg ikke kan være tilstede, da jeg i øjeblikket befinder mig i USA. Jeg mener, at dette møde i Berlin er yderst vigtigt. For afrikanere kan ideen om en Berlin-konference, som i sikkert ved, være en skræmmende påmindelse om vores koloniale fortid,

og den rolle Berlin spillede i sanktionen af kolonialisme i det 19. århundrede.

Jeg bifalder derfor Schiller Instituttet for at bringe en stemme for frihed, retfærdighed, fred og sikkerhed til Berlin. Og jeg håber, at Berlin vil tage føringen i at skabe betingelser i verden, der kan udgøre en modvægt til det nuværende fjendtlige miljø, som er skabt af de mest magtfulde i verden.

Schiller Instituttet har påtaget sig den meget vigtige opgave at skabe nye og velinformerede samtaler om vores verden i dag. Alle tilstede her er klar over, at vi som globalt samfund befinder os ved eller nær et vendepunkt, især med hensyn til det mulige udbrud af en ukontrollabel global konflikt og global krig eller en faktisk handelskrig, der vil forårsage enorme skader, især for udviklingslandene.

Instituttets initiativ til oprettelsen af en international fredskoalition vil være et vigtigt bidrag til udviklingen af et nyt globalt partnerskab og en frisk tilgang til multilateralisme. Jeg vil gerne stadfæste, at Sydafrika og mange lande på det afrikanske kontinent fuldt og fast tror på en multipolær verden. Og vi mener, at multilateralisme bedst støttes gennem et effektivt, velfungerende og reformeret FN – især Sikkerhedsrådet, som skal spille sin rolle i at sikre fred og sikkerhed.

Det afrikanske kontinent støtter alle initiativer for fred. Fred er godt, og fred er tæt forbundet med udvikling. Vores kontinent, Afrika, er fortsat udfordret af dårlig eller utilstrækkelig infrastruktur, lavt niveau af industrialisering, lav produktionskapacitet og mangel på teknologisk innovation, der kan tilføre værdi til Afrikas rige naturressourcer.

Derudover lider Afrika under interne konflikter, manglende demokrati i mange lande og utilstrækkelige

menneskerettighedspraksisser samt offentlige institutioner, der ikke kan udføre deres offentlige servicefunktioner effektivt. Alt dette bidrager til de betydelige problemer Afrika har.

Men heldigvis er Afrika begyndt at fokusere på løsninger. Digitale teknologier og innovation er ved at slå rod i afrikanske økonomier som Kenya, Nigeria, Rwanda og Sydafrika. Øgede investeringer i landbrug og fundamentale sociale ydelser inden for sundhed og uddannelse understøtter også betydelige fremskridt.

Efter min mening er det vigtigste led i udviklingen Den Afrikanske Unions 'Agenda 2063' med henblik på det Afrika, vi ønsker i 2063. Agenda 2063 tilbyder en struktur for udviklingen af Afrika, som er implementerbar, til et Afrika, som alle afrikanere ønsker sig i 2063. Den Afrikanske Union styrer og leder implementeringen af af denne dagsorden og søger partnerskaber med internationale samarbejdspartnere for at sikre, at vi gennemfører de 17 prioriterede initiativer, der er fastlagt i Agenda 2063.

Konflikten i Sudan samt en forsinket tilbagevenden til demokrati i flere vestafrikanske stater har forsinket bemærkelsesværdig fremskridt med Agenda 2063. Men på trods af dette er det en plan, der nyder bred tilslutning på det afrikanske kontinent.

Oase-planen, som er blevet offentliggjort af Schiller Instituttet, supplerer Afrikas ambitioner, og der bør være samarbejde om gennemførelsen af disse udviklingsplaner. Efter vores opfattelse kan Europa spille en yderst vigtig rolle i et sådant samarbejde.

Desuden hænger både Oase-planen og Agenda 2063 meget fint sammen med FN's mål for bæredygtig udvikling. Alle disse udviklingsplaner bør stå i centrum hos det globale samfund, og det er meget bekymrende, at den aktuelle globale diskurs slet

ikke refererer til udvikling. Den aktuelle diskurs er meget maskulin, meget konfliktorienteret og står i skarp kontrast til FNs mål for bæredygtig udvikling (SDGs), Afrikas Agenda 2063 og Oase-planen. Det er afgørende, at deltagerne på denne konference finder måder at nå ud til verdens ledere, ledere, der er en del af G7, en del af BRIKS og en del af G20, og med én stemme bør vi skabe tilstrækkelig fremdrift til at overbevise disse ledere om, at vi vil opnå mere vækst, mere udvikling og mere sikkerhed, hvis disse planer udgør kernen i en globale indsats.

Vi er nødt til at gøre det klart for verdens ledere, at vi forventer, at de bevæger sig væk fra den nuværende kurs og dedikerer deres opmærksomhed til global udvikling. Det negative og giftige geopolitiske miljø, hvor militær magt og økonomisk mobning er dominerende, kommer aldrig til bidrage til opbygningen af en bedre verden. Indsatsen for at sikre globalt samarbejde skal intensiveres; øget opmærksomhed på at opbygge respekt for multilateralisme og respekt for international lov er de eneste veje til at skabe en verden, hvor ulighed, fattigdom og eksklusion kan adresseres. Disse tre problematiske områder er de centrale fokusområder, som det globale samfund bør forene sig om.

Den konference I afholder i dag, er nødt til at nå frem til Berlin-konference konklusioner, der stadfæster samarbejde, som støtter investeringer i de sårbare og marginaliserede, og som kraftigt afviser konflikt og øget militarisme.

Jeg håber, at de drøftelser i har i dag, vil sætte en ny dagsorden for det globale samfund og indlede en proces, der vender lande væk fra en tilgang, hvor man søger at ødelægge hinanden.

Vi har oplevet tilbageskridt på grund af det konfliktfyldte miljø med hensyn til fremskridt indenfor ligestilling mellem kønnene, samt fremskridt inden for bekæmpelsen af racisme og fremskridt inden for udvikling. Det er derfor bydende

nødvendigt, at vi alle i det globale samfund går sammen om at skabe en mere retfærdig og fredelig verden, der fokuserer på at sikre, at alle lever i velfærd og kan nyde godt af udvikling. Jeg er sikker på, at det er muligt at forfølge disse mål. Sydafrikas historie med bekæmpelsen af apartheid har bevist uden tvivl, at det globale samfund kan stå sammen i international solidaritet for at bekæmpe et onde, en forbrydelse mod menneskeheden, for at sikre, at alle mennesker nyder frihed og retfærdighed. Verden hjalp Sydafrika i den internationale anti-apartheidbevægelse med at opnå frihed efter mange årtier. Verden kan i dag gå sammen om at skabe et fundament for at sikre fred, retfærdighed og udvikling for dem der ikke nyder disse rettigheder. Vi er nødt til at ændre verdens fokus i en positiv retning. Verden bliver ledt af Dr. Zepp-LaRouche såvel som teamet i Schiller Instituttet og giver os et klart grundlag for at forfølge de mål, jeg har nævnt. Jeg håber, at i vil slutte jer til Schiller Instituttet i denne vigtige indsats, og jeg ser frem til at se konklusionerne for en massiv vækst i Den Internationale Fredskoalition og vi vil – fra land til land – definere, hvordan vi vil handle for at sikre, at vi får en positiv indflydelse på verdensbegivenhederne i dag.

Jeg vil gerne sige tak for jeres opmærksomhed, og ønsker jer held og lykke med jeres drøftelser under konferencen.

Mange tak.